关于做好2010届福州大学至诚学院毕业设计（论文）各个阶段管理工作的通知
2010-3-15 15:01:43  发布：教务部
院教[2010] 5号
关于做好2010届福州大学至诚学院毕业设计（论文）
各个阶段管理工作的通知

各系：
根据《福州大学至诚学院毕业设计（论文）工作管理办法（试行）》（福大至诚教[2006]61号）文件要求，为做好我院2010届本科毕业生毕业设计（论文）各个阶段的工作，确保本届学生能顺利完成毕业设计（论文），现将2010届毕业设计（论文）各个阶段工作的相关事项通知如下。

一、关于毕业设计（论文）工作的组织与管理

（一）加强对毕业设计（论文）环节的检查

为搞好2010届本科生毕业设计（论文）环节，各系要严格按照《福州大学至诚学院本科生毕业设计（论文）工作管理办法》执行，认真做好初、中、后期各阶段的自我检查和毕业答辩组织工作。学院将组织相关人员不定期深入各系进行检查。

（二）对指导教师的职责要求

1、指导教师在整个毕业设计（论文）环节中，必须强化过程管理，严格要求学生，做好学生的考勤登记工作，并且每周至少安排2～3次（每次不少于2小时）指导学生毕业设计（论文），及时掌握学生毕业设计（论文）的进度和质量，定期辅导答疑，发现问题，及时解决。

2、毕业设计（论文）进入最后答辩前，指导教师要认真审阅学生提交的毕业设计（论文）的全部资料，提出修改意见，严把毕业设计（论文）质量关；要求学生必须严格按照论文规范格式撰写论文，杜绝抄袭、剽窃现象发生。与此同时，指导教师要对学生是否具备参加毕业论文答辩资格进行预审，并客观、公正、如实地填写评阅意见。

二、关于毕业设计（论文）的命题

毕业设计（论文）的命题，除了必须严格按福大至诚教[2006]61号文件中规定的命题原则外，还必须注意以下几个问题：

1、命题必须符合本专业的培养目标及教学基本要求，达到综合训练的目的；应尽量结合科学研究和生产实际，工科类专业应尽量增加设计类题型；做到一人一题，杜绝多人一题现象。多媒体课件的研究与开发项目、单纯的文献综述和调研报告不得作为毕业设计（论文）题目。课题的工作量和难度要适当，具有可完成性。

2、毕业设计（论文）的命题，要加大来自教师的科研课题以及工程类题目的比例，减少自拟题目，并且各系要加强对自拟题目的审核。

3、题目一旦确定，不得随意更改，更换题目必须按规定程序审批。

审批程序：学生提出→指导教师审批→系审批→报院教务部备案。

注：审批表格可在院教务部网站“毕业实践通知”（毕业实习、毕业设计相关文件下载）一栏中下载。

三、关于毕业设计（论文）的答辩时间安排和成绩的评定
各系的毕业设计（论文）答辩工作应在5月25日以前完成，并在答辩工作完成之后进一步规范、完善论文，5月31日之前必须完成毕业设计（论文）的所有教学环节（包括报送成绩）。各系要严格按照《福州大学至诚学院毕业设计（论文）工作管理办法（试行）》做好今年毕业设计（论文）的答辩组织和成绩评定工作。

答辩的组织方式，可根据课题的特点和学生人数的多少采取分组答辩或按课题答辩等形式。
    指导教师、评阅教师、答辩小组三个成绩评定均应以百分制记分，答辩委员会应参照指导教师（40％）、评阅教师（20％）、答辩小组（40％）三部分成绩综合评定学生的毕业设计（论文）成绩，然后折算成五级记分（优秀、良好、中等、及格、不及格）的总成绩。学生毕业设计（论文）成绩采用五级记分登录。

四、关于院级优秀毕业设计（论文）的评选
1、毕业设计（论文）工作结束后，请各系做好2010届院优秀毕业设计（论文）的推荐上报工作。若申报人数大于本专业应届毕业生学生数的5%，可组织二次答辩，最终将推荐名额控制在本专业应届毕业生数的3%左右。上报截止时间为6月7日，逾期不予受理。对于各系推荐上报的院优秀毕业设计（论文），学院可根据具体情况进行二次评审。对于获得院级本科优秀毕业设计（论文）的学生，学院将颁发获奖证书；对于获奖论文的指导教师，学院将发给相应的奖金。

2、被推荐的学生要求将院优秀毕业设计（论文）压缩成1篇文章（3000～5000字）（电子版）上报，主要内容包括：中英文论文题目、专业、学号、姓名、指导教师、中英文摘要（适当缩写）、中英文关键词、正文、主要参考文献（部分重要文献）。文章尺寸规格为A4(210X297mm)，每一页的上方（天头）和左侧（订口）应分别留边25mm，下方（地脚）和右侧（切口）应分别留边20mm，用宋体小四号字（具体版式见附件）。对于撰写格式未按要求的毕业设计（论文）学院将不予评选。

五、关于毕业设计（论文）材料的上报

1、3月26日前报送各系毕业设计（论文）选题情况登记表。

2、5月14日左右报送专业答辩委员会、答辩小组名单以及答辩安排表（要有系主任签字）。

3、各系必须于5月25日前完成毕业答辩工作，并于5月31日前上报毕业设计（论文）成绩，同时报送答辩委员会决议书、毕业设计（论文）情况汇总表、毕业设计（论文）工作总结。

4、 6月7日前将推荐并经压缩后的院级优秀毕业设计（论文）文章以电子版形式及毕业设计（论文）全文（封皮装订，含正文、资料两本材料及电子光盘）一套提交院教务部；同时应附福州大学至诚学院本科生优秀毕业设计（论文）推荐汇总表、院级本科生优秀毕业设计（论文）申报表、本科生优秀毕业设计（论文）评审表。

毕业设计（论文）所需全部各类表格可从至诚学院教务部网页（http：//210.34.52.11）——“毕业实践通知”下载，上报材料统一以书面（ A4 纸格式）和电子文档（可用电子邮件）形式提交，电子版可发送到邮箱：xings@sina.com。
六、其他未尽事项仍按照学院相关的文件执行。

                              福州大学至诚学院教务部

                             二○一○年三月十五日

主题词：毕业设计（论文）    管理工作    通知